aporte, el Resultado Primario hubiera sido un 45% mayor al de un año atrás.

CUADRO 4

SECTOR PUBLICO NACIONAL NO FINANCIERO

CUADRO AHORRO - INVERSION*

(en millones de $ )

abr-07 abr-08 abr-07 abr-08 abr-07 abr-08
I-

10.965 16.960 45.034 64.828 128.029 183.867

Ia-
10.965 16.960 45.034 64.383 128.029 175.608

II- GASTOS TOTALES
(II + IV) 10.328 15.349 43.248 58.398 117.940 169.928

III- GASTOS PRIMARIOS
(II - IV) 9.347 14.170 38.328 53.194 104.604 153.221

IV- INTERESES
981 1.179 4.920 5.204 13.336 16.706

V- RESULTADO FINANCIERO
(I - II) 637 1.611 1.786 6.430 10.089 13.940

Va-
637 1.611 1.786 5.985 10.089 5.680

VI- RESULTADO PRIMARIO
(I - IIII) 1.617 2.790 6.707 11.634 23.425 30.646

VIa-
1.617 2.790 6.707 11.189 23.425 22.387

Notas: * Los ingresos y los gastos no incluyen la Coparticipación Federal de Impuestos.

RECURSOS TOTALES
AJUSTADOS

RESULTADO FINANCIERO
AJUSTADO  (Ia - II)

 No incluye las transferencias de cartera de las AFJP a la ANSES, que comenzaron a implementarse a partir de
mayo, correspondientes a los traspasos de cuentas de capitalización al sistema de reparto público (Ley 26.222).

-43,7%

-4,4%RESULTADO PRIMARIO
AJUSTADO  (Ia - III)

72,5%

72,5% 30,8%

54,7% 37,2%

153,1%

48,6% 44,1%

5,8%

Fuente: ASAP, en base a información publicada por la Oficina Nacional de Presupuesto y la Dirección Nacional de
Investigaciones y Análisis Fiscal.

73,5%

66,8%

Concepto

RECURSOS TOTALES

VARIACIONES Y NIVELES

1 mes 12 meses

54,7% 43,6%

4 meses

44,0%

153,1% 38,2%

51,6% 46,5%

25,3%20,2%

235,0%

43,0%

35,0%

38,8%

260,0%

A su vez, dado el moderado crecimiento en los servicios de la deuda, el Resultado
Financiero (también denominado resultado fiscal) pasó de un nivel de $637
millones, a uno muy superior, de $1.611 millones (+153,1%).

En términos del PIB, el nivel de resultado primario para los últimos doce meses
está registrando una recuperación respecto del IV trimestre de 2007, cuando llegó
al piso de los últimos años (2,2% del PIB, sin incluir los traspasos de saldos).  En
el período mayo ’07 – abril ’08 el ahorro primario fue de 2,5% del PIB, y un punto
mayor si se incluyen los comentados traspasos.